
Implantação  de  iluminação  pública  com  lâmpadas  de  LED  em  todos  os  postes  de
iluminação pública do bairro Vale Verde.

Considerando que  a  iluminação  pública  adequada  é  essencial  para

garantir  a  segurança dos moradores,  reduzindo a criminalidade e proporcionando maior

tranquilidade durante o período noturno;

Considerando que a iluminação de LED apresenta maior  eficiência

energética, economia de energia elétrica e durabilidade em comparação com as lâmpadas

tradicionais, com a implantação desse sistema contribui para a melhoria da qualidade de

vida  da  população,  valorizando  o  bairro  e  promovendo  um ambiente  mais  agradável  e

seguro para pedestres e motoristas;

Considerando que a modernização da iluminação pública é uma ação

sustentável,  pois reduz custos de manutenção e diminui  o impacto ambiental  devido ao

menor consumo de energia;

Considerando  que  se  faz  necessário  implantar  as  luminárias,

contemplando as seguintes vias do bairro Vale Verde:

• Rua Carlos Ungaro;

• Rua José Miguel de Souza;

• Rua Airton Ciprião Puglia;

• Rua Norberto Roveri;

• Rua Profa. Clementina Maria Bassan;

• Rua Augusto Felix da Silva;

• Rua Márcio Barras Luiz;

• Rua Edval Nogueira;

• Rua Telma Cristina Vertuan;

• Rua Fernando Buzaneli;
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• Avenida Presbítero Euclides Alves do Nascimento;

• Rua José Ramos de Santana;

• Rua Ivani Martinelli;

• Rua Delfino Petrin;

• Rua Maria Carlota Orsi Dias;

• Rua Benedito Aparecido Ribeiro;

• Rua Diácono João Miguel da Paixão,

INDICO ao  Chefe  do  Executivo  sejam  adotadas  as  providências

cabíveis, junto ao setor competente, para Implantação de iluminação pública com lâmpadas

de LED em todos as vias citadas acima do bairro Vale Verde. 

Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2025.

DIKA XIQUE XIQUE

/jsl

P
ág

. 2
/2

 -
 In

di
ca

çã
o 

nº
 3

82
6/

20
25

  -
 P

ro
t. 

64
86

/2
02

5 
14

/1
1/

20
25

 1
6:

50
. E

st
a 

é 
um

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

R
IA

N
O

 S
A

N
T

A
N

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1A8B-0C11-09C2-0D5E


		2025-11-14T18:22:31+0000




